Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 06 марта 2023 года                             		                    	                     № 135
г. Могоча

О предоставлении сведений для проведения мониторинга оценки качества дошкольного образования  в муниципальном районе «Могочинский район»

      В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края «Об утверждении государственной программы Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на 2014 – 2025 годы» № 225 от 24.04.2014, руководствуясь приказами Министерства образования и науки Забайкальского края «Об утверждении региональной программы мониторинга качества дошкольного образования в Забайкальском крае» № 143 от 27.02.2023 г, «О проведении регионального мониторинга качества дошкольного образования в Забайкальском крае» № 152  от 01.03.2023 г., в целях сбора и анализа информации о состоянии дошкольного образования с последующим обоснованием рекомендаций для принятия управленческих решений по совершенствованию качества дошкольного образования, руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Руководителям  муниципальных дошкольных образовательных учреждений детских садов Могочинского района и дошкольных групп при муниципальных образовательных учреждениях:
1.1.Предоставить сведения для проведения мониторинга оценки качества дошкольного образования в муниципальном районе «Могочинский район» в срок до 20.04.2023 (Приложение № 1).
2.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений  и дошкольных групп при муниципальных образовательных учреждениях. 3.Настоящее постановление  официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального района «Могочинский район»  Е. В. Дмитриеву.
5.Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава муниципального района
«Могочинский район»		                                		  А.А.Сорокотягин

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
 «Могочинский район»
                                                                                  № 135 от 06 марта  2023 года

Сведения
 для проведения мониторинга оценки качества дошкольного образования в муниципальном районе «Могочинский район»:

1. Основная образовательная программа дошкольного образования (ссылка на размещение на сайте ОУ);
1. Рабочая программа воспитания (ссылка на размещение на сайте ОУ);
1. Наличие рабочих программ в ДОО и календарного плана воспитательной работы (предоставить не менее одного экземпляра в электронном виде);
1. Кадровые условия (Наличие у руководителя ДОО требуемого профессионального образования; «Обеспеченность педагогическими кадрами» - таблица № 1, «Обеспеченность учебно – вспомогательным персоналом» - таблица № 2; наличие у педагогических работников высшего профессионального и среднего специального образования (по профилю деятельности).
1. Развивающая предметно – пространственная среда (РППС): соответствие требованиям ФГОС ДО (описание состояния РППС с указанием фактов соответствия ФГОС ДО).
1. Качество реализации адаптированных основных образовательных программ в ДОО (соответствие AOOП ДО, разработанных и утвержденных в ДОО, требованиям ФГОС ДО с расшифровкой зон развития);
1. Качество взаимодействия с семьей: наличие нормативно-правовых документов, регламентирующих взаимодействие ДОО с семьей (перечислить); наличие коллегиальных органов управления;  количество родителей (законных представителей); представителей) воспитанников ДОО принявших участие в мероприятиях (образовательные проекты, мастер- классы, спортивные праздники, трудовые акции родительские собрания и др.) — (за учебный год); увеличение доли родителей, принявших участие в мероприятиях относительно общего числа родителей воспитанников ДОО; анализ причин при уменьшении значения данного показателя; удовлетворенность семьи образовательными услугами (результаты анкетирования по результатам ВСКО за предшествующий мониторингу год).
1. Обеспечение здоровья, безопасности, качество услуг по присмотру и уходу: наличие мероприятий по сохранению и укреплению здоровья воспитанников: организация мониторинга за состоянием здоровья воспитанников (предоставить результаты), утверждение локальных актов по сохранению и укреплению здоровья детей (реализуется положение о контроле за состоянием здоровья воспитанников, положение об охране жизни и здоровья воспитанников, заполнены медицинские карты, осуществляются контрольные процедуры за санитарно - гигиеническим состоянием помещений, оборудования, территории в соответствии с санитарными правилами, отсутствую замечания со стороны Роспотребнадзора); организация медицинского обслуживания: наличие лицензии на медицинскую деятельность. Медицинское обслуживание осуществляется медицинским персоналом, реализуется система лечебно – профилактической работы; организация процесса питания в соответствии с установленными требованиями: отсутствуют замечания в организации питания органов контроля и надзора в течение предшествующего мониторингу годового периода; обеспечение  безопасности внутреннего помещения ДОО: соответствие требованиям СанПиН и нормативам, правилам пожарной безопасности; обеспечение безопасности территории ДОО для прогулок на свежем воздухе: отсутствие предписаний надзорных органов в течение предшествующего мониторингу годового периода.
1. Повышение качества управления в ДОО: разработана и функционирует BCOKO в ДОО (если имеется разработанное и утвержденное в ДОО положение о ВСОКО, планы и отчеты об осуществлении ВСОКО, результаты реализации ВСОКО отражены на официальном сайте ДОО); наличие программы развития ДОО: разработана и реализуется программа развития ДОО, которая содержит стратегию развития в долгосрочном периоде (не менее 5 лет), а также требования к ресурсному обеспечению ее реализации (в том числе финансирование за счет средств бюджета, внебюджетных источников финансирования; содержит разделы, связанные с развитием профессиональных компетенций сотрудников ДОО). (ссылка на размещение на сайте ОУ).
1. Проанализировать каждый критерий мониторинга оценки качества дошкольного образования (п. 4 - 9) и обозначить управленческие решения!

[bookmark: _GoBack]
Таблица № 1
Данные о педагогических кадрах по состоянию на 15.03.2023 г.:

	Ф.И.О. педагога, заведующей
	Общий стаж/ стаж педагогической работы
	Образование:
название учебного заведения, год окончания, номер диплома, квалификация, специальность
	Курсы повышения квалификации:
название учебного заведения, год окончания, номер диплома
	Курсы профессиональной переподготовки:
название учебного заведения, год окончания, номер диплома
	Категория
	Название учебного заведения, в котором в данное время проходит обучение педагог, квалификация, специальность
	Месяц и год аттестации
на I категорию
	Месяц и год аттестации
на высшую категорию

Провести анализ причин:
· Наличие  вакантных должностей, не прохождение или несвоевременное прохождение педагогами курсов повышения квалификации и курсов профессиональной переподготовки,
·  Незначительный процент педагогов (особенно педагогов с многолетним стажем работы), аттестованных на первую и высшую квалификационные категорию;
· Низкий процент руководителей и педагогов, имеющих высшее профессиональное образование;
·  Увеличение нагрузки педагогов более 36 часов в неделю

 Обозначить управленческие решения по данных проблемам (обязательно)!!!

Таблица № 2

Обеспеченность ДОО учебно — вспомогательным персоналом (младшим и воспитателями и помощниками воспитателей):

	Количество младших воспитателей и помощников воспитателей в ДОО (в соответствии со штатным расписанием)
	Количество воспитателей и помощников воспитателей в ДОО (физические лица)

Провести анализ причин уменьшения количества учебно-вспомогательного персонала (если имеется такая тенденция)!